
| Dïpäätmen de Piöc de NSW

Child Protection Education - Stage 4
Information for parents and carers

Piööc de Wël ke Lëk në Gël de Meth
Wël ke lëk enɔŋ mëdhiëth ku dumuuk

Rin ke thukul
Name of school
Dhöl/dhɔ̈l ke thukul lui thïn 
Participating Year/s
Ciin yenë ke mïth ke thukul piɔ̈ɔ̈c thïn 
në nïn ke dherou yiic
Number of lessons per week
Raan tɔ̈ në thukulic bï yök bï jam ke kɔc 
School contact person
Namba de telepun de raan bï jam ke kɔc
Contact telephone number

Mëdhiëth ku Dumuuk määth week
Ye run kän mïth ke thukul cï keek nyuɔɔth nhial käk aa bïk luui në kë bï keek dhiil piɔɔ̈c̈ ye cɔl 
Kä Wïc Raan bï Yök ku Looi në Pïïrdeic, Pial e Guɔp̈ ku Kä ke Riɛl Guɔp̈ cït Tuk, Kat ka Wït 
(Personal Development, Health and Physical Education (PDHPE)).
Biäk kä ke ajuiɛɛr de thukulda PDHPE anɔŋic piööc de nyïny kä ke gël de meth ye piɔɔ̈c̈ enɔŋ 
mïth ke thukul kedhia. Kä kɔk̈ ye keek piɔɔ̈c̈ në wël ke gël de meth aa tɔ ̈wël ril luɛldenic thïn. 
Yen e kë ye piɔɔ̈c̈ kän awïc bï yiɛk̈ mïth cï ŋuɛɛ̈n̈ ne run, cï dït ku bïk kë piööcë piŋ apiath.   
Kä loi thook peei tɔ ̈në kä ye keek piɔɔ̈c̈ yiic aa bï tɔ ̈në piööc de wël jam në gël de meth acï 
nyuɔɔth në apäm bï bɛn̈ ŋoot.
Në yök wël juëc kɔk̈ jam në piööc de wël jam në gël de meth lɔr (Piööc në wël jam në gël de 
meth ku ciɛɛŋ de athɛɛk) tɔ ̈në biäk de wɛbthait de Dïpäätmen de Piöc PDHPE website (Child 
protection and respectful relationships education).
Ciin de kä ye keek piɔɔ̈c̈ në nïn ke dherou yiic në ye tɛɛ̈m̈ kän benë jam në wël de gël de meth 
piɔɔ̈c̈ thïn aa cï ke nyuɔɔth nhial.
Na wïc wël juëc kɔk̈ ke lëk, jam wenë raan tɔ ̈në thukul cenë rinke ku nambaden de telepuun 
nyuɔɔth nhial.

Telepun Ajuiɛɛr de Wɛ̈ɛ̈r Thok
Na wïc raan de wɛɛ̈r̈ thok bï yïïn kuɔny ba jam wenë thukul, ke yïn cɔl Telepun Ajuiɛɛr de Wɛɛ̈r̈ 
Thok (Telephone Interpreter Service) në 13 14 50 ku thiɛc̈ raan bï thoŋdu waaric. Raan luui të 
telepuun abï thukul cɔɔl ku bï raan wɛɛ̈r̈ thok cɔk bɔ ̈në dhöl ɔnlaany bï yïïn kuɔny ba jam. Yïn cïï 
bï thiɛc̈ wëu në ajuiɛɛr kän. 
Ɣɛn eka

Bäny de Thukul 

Dinka

(Principal)

https://education.nsw.gov.au/teaching-and-learning/curriculum/key-learning-areas/pdhpe/child-protection-and-respectful-relationships-education
https://education.nsw.gov.au/teaching-and-learning/curriculum/key-learning-areas/pdhpe/child-protection-and-respectful-relationships-education


Kä tɔ ̈thïn bï ke jam në piööc de gël de meth aa nɔŋ yiic:

Dinka

The content which will be covered in child protection education includes:

(Staff to tick the relevant boxes below for Stage 4 content.)

Ciɛɛŋ tɔ̈ në kɛm ke kɔc nɔŋic käc de piɔ̈u ku riɛ̈ɛ̈u 
Caring and respectful relationships
Yith adöc ke raan ku kë bï raan dhiil në luɔi në kɛm juëc tɔ̈ në kɛm ke kɔc
Rights and responsibilities in different relationships 

Ciɛɛŋ de yaaŋ ku riɛl
Abuse and power
Tɛ̈k tɛ̈k nɔŋic lueth në tïŋ yenë kɛm ke diäär ku röör tiɛ̈ŋ thïn
Gender stereotypes

Gäm yïn guɔ̈pdu gam ku kë ye looi të tɔ̈ ɣän piath ku ɣän rac
Trusting your body’s response to safe and unsafe situations

Të ye ciɛɛŋ ye yök baai, enɔŋ wël ke mïdia ku rïc riɛl ku ciɛɛŋ ke kɛm ke kɔc luɔɔi thïn
Influence of family, media and peers on power and relationships
Yök yenë kuɔɔny yɔ̈k thïn
How to access help
Ajuiir ke kuɔɔny
Support networks
Duciɛ̈ɛ̈k de yaaŋ ku jöör, nɔŋic jɔ̈ɔ̈r röör tɔ̈c kenë röör ku diäär tɔ̈c kenë diäär ye cɔl ɣomopobik ku 
guɛɛm rin kuat wääc
Bullying and harassment, including homophobic bullying and racism
Dhɔ̈l gël raan bï tɔ̈ apiath
Protective strategies to stay safe

Gäm ku lööm de ciɛɛŋ thiɔ̈kic lëu bï tɔ̈c tɔ̈ thïn deet
Acknowledging and understanding consent in intimate relationships
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